РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ  АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ КРАСНОСЕЛЬКУПСКИЙ  РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОСЕЛЬКУПСКИЙ  РАЙОН

ПРИКАЗ

    15.02.2010 года                                     с. Красноселькуп                            №   63

Об утверждении плана основных мероприятий по подготовке к введению

федерального государственного образовательного стандарта начального общего

образования в системе образования Красноселькупского района.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 6 октября 2009 г. № 373 и во исполнение решения коллегии департамента

образования автономного округа от 14 декабря 2009 года № 4/1 «Об итогах реализации

Комплексного плана формирования современной модели образования в ЯНАО на 2007-

2009 годы», приказа департамента образования ЯНАО от 21 января 2010 г. №47

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по подготовке к введению

федерального государственного образовательного стандарта начального общего

образования в системе образования Красноселькупского района (далее – План основных

мероприятий).

2. Отделам  дошкольного и общего образования /Лоскутова Л.В./ и

информационно-методического обеспечения управления образования /Ермакова Г.С./:

2.1. обеспечить выполнение Плана основных мероприятий в соответствии с

установленными сроками;

2.2. ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчѐтным кварталом,

представлять в управление региональной политики в сфере образования департамента

образования автономного округа информацию  о  ходе выполнения Плана    основных

мероприятий.

 3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. разработать план мероприятий по подготовке к введению федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования в

общеобразовательных учреждениях и направить его в управление образования

администрации МО  Красноселькупский район в срок до 1 марта 2010 года;

3.2. ежеквартально, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчѐтным кварталом,

представлять в управление образования информацию о ходе выполнения Плана основных

мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления  образования  администрации  МО Красноселькупский район

Богданову О.Ф.

Начальник

Управления образования                                     А.В. Шариков

 Приложение

Утвержден

приказом управления образования

от 15 января 2010 года № 63

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

по подготовке к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего

образования в системе образования Красноселькупского района

№ п/п Мероприятие Сроки Результат Ответственный

1. разработать и утвердить План основных

мероприятий по подготовке к введению

федерального государственного

образовательного стандарта начального

общего образования в системе образования

Красноселькупского района

до 15 февраля

2010 года

приказ управления

образования

Богданова О.Ф.

Ермакова Г.С.

2. обеспечить функционирование на сайте

управления  образования Красноселькупского

района консультационного он-лайн центра по

вопросам введения федерального

государственного образовательного

стандарта начального общего образования

до 1 марта

2010 года

сайт управления

образования

Лоскутова Л.В.

Ермакова Г.С.

Стеканов А.В.

3. довести до сведения образовательных

учреждений о размещение  на сайте

департамента образования федеральный

до 1 марта

2010 года

сайт департамента

образования

автономного округа

 Стеканов А.В.

Ермакова Г.С.

Лоскутова Л.В.

государственный образовательный стандарт

начального общего образования

4. принять участие в заполнении  экспертной

карты (экспертного листа) по оценке

готовности управления образования и

образовательных учреждений к введению

федерального государственного

образовательного стандарта начального

общего образования

до 1 апреля

2010 года

письмо департамента

образования

автономного округа

экспертная карта

 Лоскутова Л.В.

Ермакова Г.С.

руководители

общеобразовательных

учреждений

5. проводить консультационную работу по

внедрению  Методических рекомендаций для

общеобразовательных учреждений

автономного округа по введению

федерального государственного

образовательного стандарта начального

общего образования, разработанных

ЯНОИПКРО

постоянно

методические

рекомендации

 Лоскутова Л.В.

Ермакова Г.С.

6. проводить    мониторинг готовности

управления образования и

общеобразовательных учреждений района   к

введению федерального государственного

образовательного стандарта начального

общего образования

ежеквартально Банк данных Ермакова Г.С.

7. обеспечить изучение  примерной основной

образовательной программы начального

общего образования для

общеобразовательных учреждений

автономного округа с учетом региональных,

до 1 сентября

2010 года

примерная основная

образовательная

программа

Ермакова Г.С.

Лоскутова Л.В.

национальных и этнокультурных

потребностей народов, проживающих в

автономном округе, разработанной

ЯНОИПКРО

8. обеспечить изучение и внедрение   учебного

плана общеобразовательных учреждений

автономного округа, в которых изучается

родной (нерусский) язык, с учетом

количества занятий, отводимых на его

изучение, по классам (годам) обучения,

разработанный ЯНОИПКРО

до 1сентября

2010 года

учебный план Лоскутова Л.В.

Ермакова Г.С.

9. организовать прохождение    курсовой

подготовки   учителей начальной школы

образовательных учреждений района

первое полугодие

2010 года

Заявка на курсы Ермакова Г.С.

10. установить нормативы финансирования

образовательных учреждений, в которых для

обеспечения этнокультурных потребностей и

языковых прав обучающихся

предусматривается изучение этнокультурных

особенностей региона в рамках реализации

основной образовательной программы,

утверждаемой и реализуемой

образовательным учреждением

самостоятельно, на основании постановления

Администрации автономного округа

3 квартал

2010 года

постановление

Администрации

муниципального

образования

Ветрова Л.Г.

11. обеспечить финансовые условия реализации

обязательной части основной

образовательной программы начального

с 1 сентября

2011 года

постановление

Администрации

муниципального

Ветрова Л.Г.

общего образования и части, формируемой

участниками образовательного процесса, вне

зависимости от количества учебных дней в

неделю, исходя из того, что количество

учебных занятий за 4 учебных года не может

составлять менее 2904 часов и более 3210

часов, а время, отводимое на внеурочную

деятельность, составляет до 1350 часов, на

основании постановления Администрации

автономного округа

образования

12. внести необходимые изменения в уставы

общеобразовательных учреждений

автономного округа

до 25 мая

2011 года

 Руководители

образовательных

организаций

13. разработать основную образовательную

программу начального общего образования

образовательного учреждения с участием

обучающихся, их родителей (законных

представителей), педагогических работников

и общественности

до 25 мая

2011 года

приказ

образовательного

учреждения

Руководители

образовательных

учреждений

14. Организовать изучение и внедрение

примерной программы духовно-

нравственного развития, воспитания

обучающихся на ступени начального общего

образования, разработанной ЯНОИПКРО

до 1 25 мая

2011 года

методические

рекомендации

 Ермакова Г.С.

Лоскутова Л.В.

Руководители

образовательных

учреждений

15. организовать изучение и внедрение

примерной программы формирования

культуры здорового и безопасного образа

жизни обучающихся на ступени начального

до 25 мая

2011 года

методические

рекомендации

Ермакова  Г.С.

Лоскутова Л.В.

        Руководители

образовательных

общего образования, разработанной

ЯНОИПКРО

учреждений

16. разработать и утвердить рабочие программы

учебных предметов

до 25 мая

2011 года

 Руководители

образовательных

организаций

17. разработать и утвердить программу

коррекционной работы образовательного

учреждения

до 25 мая

2011 года

 Руководители

образовательных

организаций

18. обеспечить необходимые условия для

организации внеурочной деятельности

обучающихся на базе образовательных

учреждений дополнительного образования

детей, организаций культуры и спорта, в

период каникул - организаций отдыха детей

и их оздоровления, тематических лагерных

смен, летних школ, создаваемых на базе

общеобразовательных учреждений и

образовательных учреждений

дополнительного образования детей

до 1 сентября

2011 года

  управление

образования

Руководители

образовательных

организаций

19. создать условия для комплексного
взаимодействия образовательных
учреждений, обеспечивающего возможность

восполнения недостающих кадровых

ресурсов, ведения постоянной методической

поддержки, получения оперативных

консультаций по вопросам реализации

основной образовательной программы

до 1 сентября

2011 года

   управление

образования

Руководители

образовательных

организаций

начального общего образования,

использования инновационного опыта

других образовательных учреждений,

проведения комплексных мониторинговых

исследований результатов образовательного

процесса и эффективности инноваций

20. Организовать подготовку  тьюторов

образовательного учреждения для

сопровождения реализации индивидуальных

учебных планов

2010-2011

учебный год

Заявка на курсы Ермакова Г.С.

Руководители

образовательных

учреждений